UBND HUYỆN THANH MIỆN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 45/PGD&ĐT-TCCB

V/v thực hiện qui trình đề nghị
thành lập Hội đồng trường
nhiệm kỳ 2014-2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày 10 tháng 11  năm 2014

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.
Căn cứ Điều lệ Trường Mầm non Ban hành kèm theo Quyết định số 14 /2008/QĐ-BGDĐT ngày  07  tháng 4  năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và ĐT;

Căn cứ Điều lệ Trường Tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học Ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Hội đồng trường nhiệm kỳ 2009-2014 của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện được thành lập theo các Quyết định của UBND huyện Thanh Miện ngày 16 tháng 12 năm 2009. Đến nay, Hội đồng trường của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS đã chuẩn bị hết thời gian nhiệm kỳ.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Miện hướng dẫn các trường thực hiện qui trình giới thiệu nhân sự, bầu và lập tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng trường nhiệm kỳ 2014-2019 như sau:
1. Căn cứ để giới thiệu nhân sự, lập tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng trường:
Các trường căn cứ vào Điều lệ trường học của cấp học mình để xem xét số lượng, cơ cấu thành phần của Hội đồng trường làm căn cứ để giới thiệu nhân sự trước khi đưa ra lấy ý kiến của toàn thể CBGV, nhân viên trong trường.
- Đối với trường Mầm non: Căn cứ Điểm a, c - Khoản 2 - Điều 18 của Điều lệ trường Mầm non Ban hành kèm theo Quyết định số 14 /2008/QĐ-BGDĐT ngày  07  tháng 4  năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Đối với trường Tiểu học: Căn cứ Khoản 5 - Điều 23 của Điều lệ trường Tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Đối với trường THCS: Căn cứ Khoản 5 - Điều 20 của Điều lệ Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học Ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Qui trình giới thiệu nhân sự, bầu Chủ tịch Hội đồng trường và lập tờ trình đề nghị ra Quyết định thành lập Hội đồng trường nhiệm kỳ 2014-2019:
Căn cứ vào nội dung các điều khoản của Điều lệ trường thuộc từng cấp học đã nêu trong mục 1, các trường thực hiện theo qui trình sau:
- Bước 1: Hiệu trưởng xin ý kiến của Ban Chi uỷ, Chi bộ định hướng về số lượng, cơ cầu thành phần của Hội đồng trường đồng thời đề nghị Ban chi uỷ Chi bộ giới thiệu nhân sự đại diện tổ chức Đảng CSVN tham gia Hội đồng trường. Sau khi có ý kiến đồng ý của Ban chi uỷ Chi bộ, Hiệu trưởng thông báo số lượng, cơ cấu thành phần của Hội đồng trường tới tập thể giáo viên, tới các đoàn thể (Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh), tới các tổ chuyên môn và tổ văn phòng nếu có;
- Bước 2: Trên cơ sở về số lượng, cơ cầu thành phần của Hội đồng trường, nhà trường, các đoàn thể (Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh), các tổ chuyên môn và tổ văn phòng nếu có giới thiệu nhân sự của tổ chức mình tham gia Hội đồng trường. Hiệu trưởng tập hợp danh sách nhân sự do các tổ chức, đoàn thể, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng giới thiệu.
- Bước 3: Tổ chức Hội nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên để thông báo danh sách và xin ý kiến lần cuối về danh sách nhân sự của các tổ chức, các đoàn thể, các tổ chuyên môn đã giới thiệu.
- Bước 4: Hiệu trưởng triệu tập cuộc họp các thành viên trong Hội đồng trường nhiệm kỳ 2014-2019 để họp phiên đầu tiên bầu chủ tịch Hội đồng trường theo hình thức bỏ phiếu kín. Sau khi bầu được Chủ tịch Hội đồng trường, Chủ tịch Hội đồng trường chỉ định thư ký Hội đồng trường.
Lưu ý: Nội dung các cuộc họp của các tổ chức, các đoàn thể liên quan đến việc giới thiệu nhân sự tham gia Hội đồng trường phải được thể hiện trong Nghị quyết của tổ chức, đoàn thể đó.
3. Hồ sơ đề nghị ra Quyết định thành lập Hội đồng trường:
- Biên bản họp Hội đồng trường bầu Chủ tịch, chỉ định thư ký Hội đồng trường nhiệm kỳ 2014-2019;
- Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng trường nhiệm kỳ 2014-2019. Trong tờ trình ghi rõ danh sách đề nghị thành viên tham gia Hội đồng trường theo mẫu:
	1.
	Ông (bà) ...
	Ghi rõ chức vụ
	Chủ tịch HĐ trường

	2.
	Ông (bà) ...
	...
	Thư ký HĐ trường

	3.
	Ông (bà) ...
	...
	Thành viên

	...
	...
	...
	...

Nhận được Hướng dẫn này, phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc các nội dung, qui trình về giới thiệu nhân sự, bầu Chủ tịch Hội đồng trường. Gửi hồ sơ đề nghị thành lập Hội đồng trường về phòng GD&ĐT (đ/c Viên) chậm nhất là ngày 25/11/2014 để phòng GD&ĐT xem xét ra Quyết định thành lập Hội đồng trường các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trước ngày 16/12/2014./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Trần Xuân Dần